

4	आई एस 17712 (भाग 3) : 2021/आई एस ओ 5841-3 : 2013 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण – कार्डिएक पेसमेकर भाग 3 इम्प्लांटेबल पेसमेकर के लिए लो-प्रोफाइल कनेक्टर (IS-1)	1दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 17737 (भाग 4) : 2021 मोबाइल डिवाइस सुरक्षा भाग 4 आंकलन और मूल्यांकन	1दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 17744 : 2021/आई एस ओ 16054 : 2019 शल्य चिकित्सा के लिए प्रत्यारोपण – शल्य प्रत्यारोपण के लिए न्यूनतम डेटा सेट	1दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई एस ओ 21417 : 2019 मनोरंजनात्मक गोताखोरी सेवाएं – मनोरंजनात्मक गोताखोरों हेतु पर्यावरणीय जागरूकता संबंधी प्रशिक्षण की अपेक्षाएँ	1दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस/आई एस ओ 22739 : 2020 ब्लॉकचेन एवं वितरित बहीखाता प्रौद्योगिकी – शब्दावली	1दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी/आई ई ई ई 42020 : 2019 सॉफ्टवेयर, सिस्टम एवं उद्यम – वास्तुकला प्रक्रियाएं	1दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई ई सी 60794-4-20 : 2018 प्रकाशिक तंतु केबल्स भाग 4 विद्युत लाइनों के साथ एरियल ऑप्टिकल केबल अनुभाग 20 वर्गीय विशिष्टि – एडीएसएस (पूरी तरह परवैद्युत स्वयम समर्पित) ऑप्टिकल केबल के पारिवारिक विशिष्टि	1दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई एस ओ 80601-2-61 : 2017 चिकित्सीय विद्युत उपस्कर भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएं अनुभाग 61 पल्स ऑक्समीटर उपस्कर (पहला पुनरीक्षण)	1दिसम्बर 2021	आई एस/आई एस ओ 80601-2-61 : 2011 चिकित्सीय विद्युत उपस्कर भाग 2 बुनियादी सुरक्षा एवं आवश्यक निष्पादन के लिये विशिष्ट अपेक्षाएँ अनुभाग 61 पल्स ओक्सीमीटर उपस्कर	31 दिसम्बर 2021

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों : कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि जा सकता है।

जे. राय. चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण- I)

[विज्ञापन-III/4/असा./527/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, 3rd December, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(272).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6100 : 2021 Sodium Tripolyphosphate, Anhydrous, Technical – Specification (Second Revision)	1 Dec 2021	IS 6100 : 1984 Specification for Sodium Tripolyphosphate, Anhydrous, Technical (First Revision)	31 Dec 2021
2	IS/ISO 11040-5 : 2012 Prefilled Syringes Part 5 Plunger Stoppers for Injectables	1 Dec 2021	NA	NA
3	IS 17710 : 2021/ISO 27185 : 2012 Cardiac Rhythm Management Devices – Symbols to be Used with Cardiac Rhythm Management Device Labels and Information to be Supplied – General Requirements	1 Dec 2021	NA	NA
4	IS 17712 (Part 3) : 2021/ISO 5841-3 : 2013 Implants for Surgery – Cardiac Pacemakers Part 3 Low-profile Connectors (IS-1) for Implantable Pacemakers	1 Dec 2021	NA	NA
5	IS 17737 (Part 4) : 2021 Mobile Device Security Part 4 Assessment and Evaluation	1 Dec 2021	NA	NA
6	IS 17744 : 2021/ISO 16054 : 2019 Implants for Surgery – Minimum Data Sets for Surgical Implants	1 Dec 2021	NA	NA

7	IS/ISO 21417 : 2019 Recreational Diving Services — Requirements for Training on Environmental Awareness for Recreational Divers	1 Dec 2021	NA	NA
8	IS/ISO 22739 : 2020 Blockchain and Distributed Ledger Technologies — Vocabulary	1 Dec 2021	NA	NA
9	IS/ISO/IEC/IEEE 42020 : 2019 Software, Systems and Enterprise — Architecture Processes	1 Dec 2021	NA	NA
10	IS/IEC 60794-4-20 : 2018 Optical Fibre Cables Part 4 Aerial Optical Cables along Electrical Power Lines Section 20 Sectional Specification — Family Specification for ADSS (all dielectric self-supported) optical cables	1 Dec 2021	NA	NA
11	IS/ISO 80601-2-61 : 2017 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 61 Pulse oximeter equipment (First Revision)	1 Dec 2021	IS/ISO 80601-2-61 : 2011 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 61 Pulse Oximeter equipment	31 Dec 2021

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J.ROY CHOWDHURY Scientist G & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./527/2021-22]